
 

       

                                ПРАВИТЕЛЬСТВО 

         ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 
 

 

                               П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 23 апреля 2024 г.  

             г. Луганск 

 № 92/24 

 

 
Об утверждении Регионального перечня технических и других  

средств реабилитации, предоставляемых инвалидам  

и отдельным категориям граждан 

 
В соответствии со статьями 10, 12, 26 Закона Луганской Народной 

Республики от 30.03.2023 № 430-III «О Правительстве Луганской Народной 

Республики» (с изменениями) Правительство Луганской Народной Республики 

п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемый Региональный перечень технических и других 

средств реабилитации, предоставляемых инвалидам и отдельным категориям 

граждан. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления в пределах 

компетенции возложить на заместителя Председателя Правительства Луганской 

Народной Республики Малахову С.А. и министра труда и социальной политики 

Луганской Народной Республики Макаренко Е.С. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня, следующего за днем 

его официального опубликования, и распространяет свое действие с 01.01.2024. 

 

 

 

    Председатель Правительства 

Луганской Народной Республики                                                          С.И. Козлов 



 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Правительства 

Луганской Народной Республики 

от 23 апреля 2024 г. № 92/24 
 

 

РЕГИОНАЛЬНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ  

технических и других средств реабилитации, предоставляемых инвалидам  

и отдельным категориям граждан 
 

№ 

п \ п 

Наименование изделия 

Срок, на 

который 

выдается 

изделие, 

лет 

Количество, 

единиц (для  

обуви – 

пар) 

1 2 3 4 

Протезно-ортопедические изделия 

1. Система ортезов на позвоночник:   

ортезы на крестцово-подвздошный отдел позвоночника (бандажи 

грыжевые) 
1 1 

ортезы на пояснично-крестцовый отдел позвоночника (бандажи, 

пояса, корсеты)  
1 1 

ортезы на грудной, поясничный и крестцовый отделы 

позвоночника (корсеты) 
3 1 

ортезы на шейный отдел позвоночника (головодержатели) 1 1 

ортезы на шейный и грудной отделы позвоночника (корректоры 

осанки, реклинаторы, корсеты) 
1 1 

ортезы на шейный, грудной, поясничный и крестцовый отделы 

позвоночника (корсеты) 
3 1 

ортезы для сидения 2 1 

2. Система ортезов на верхние конечности:   

ортезы на пальцы 2,5 1 

ортезы на кисть 2,5 1 

ортезы на запястье – кисть 2,5 1 

ортезы на запястье – кисть – пальцы 2,5 1 

ортезы на локоть  2,5 1 

ортезы на локоть – запястье – кисть 2,5 1 

ортезы на предплечье 2,5 1 

ортезы на плечо 2,5 1 

ортезы на плечо – локоть 2,5 1 

ортезы на плечо – локоть – запястье – кисть, в том числе 2,5 1 

компрессионный рукав при лимфодемии 1 1 

3. Система ортезов на нижние конечности:   

ортезы на стопу бесшарнирные  1 2 

ортезы на голеностопный сустав – стопу 2,5 1 

ортезы на коленный сустав 2,5 1 

ортезы на коленный, голеностопный сустав – стопу 2,5 1 

ортезы на голень бесшарнирные  2,5 1 

ортезы на тазобедренный сустав 2,5 1 

ортезы на тазобедренный – коленный сустав 2,5 1 

ортезы на бедро бесшарнирные 2,5 1 

ортезы на тазобедренный – коленный, голеностопный сустав – 

стопу 
2,5 1 

ортезы на грудной, поясничный отделы позвоночника, 

тазобедренный – коленный – голеностопный сустав – стопу 
1 1 



2 

 

 

1 2 3 4 

4. Система протезов верхних конечностей:   

протезы кисти (протезы после ампутации на разных уровнях 

кисти) 
3 1 

протезы после вычленения в лучезапястном суставе 3 1 

протезы предплечья (протезы после ампутации ниже локтя) 3 1 

протезы после вычленения в локтевом суставе 3 1 

протезы плеча (протезы после ампутации выше локтя) 3 1 

протезы после вычленения в плечевом суставе 3 1 

протезы после межлопаточно-грудной ампутации 3 1 

5. Система протезов нижних конечностей:   

протезы стопы (протезы после ампутации в разных частях стопы) 3 1 

протезы после вычленения в голеностопном суставе  3 1 

протезы голени (протезы после ампутации ниже коленного 

сустава) 
3 1 

протезы после вычленения в коленном суставе 3 1 

протезы бедра (протезы после ампутации выше коленного 

сустава) 
3 1 

протезы после вычленения в тазобедренном суставе 3 1 

протезы после резекции таза 3 1 

протезы после резекции таза и прямой кишки 3 1 

6. Протезы молочной железы 1,5 1 

7. Ортопедическая обувь  1 2 

Технические средства реабилитации 

8. Вспомогательные средства для личного ухода и защиты:   

средства для защиты области локтевого сустава или верхней 

конечности (налокотники) 
1 1 

средства для защиты кистей рук (перчатки) 2 1 

средства для защиты области коленного сустава или нижней 

конечности (наколенники) 
1 1 

чехлы для культей верхних и нижних конечностей 1 6 

вкладыши из силиконовой или гелевой композиции для культей 

верхних и нижних конечностей  
1 2 

лифы для крепления протезов молочной железы 1,5 3 

9. Вспомогательные средства для личной гигиены:   

сиденье-надставка на унитаз 4 1 

стулья, табуреты, сиденье для ванны и душа, ступени, подставки 

для ванны 
4 1 

адаптивные столовые приборы (ложка, вилка) 5 2 

индикаторы уровня жидкости звуковые 1 1 

10. Кресла колесные:   

трехколесные велосипеды 4 1 

11. Вспомогательные средства для подъема (подъемники 

передвижные, стационарные подъемники) 
Пожизненно 1 

12. Мебель:   

столы (прикроватные, столы-парты, стойки-парты) 6 1 

мебель для сидения (стулья, табуреты) 3 1 

кровати (с ручной регулировкой, с электрическим приводом) Пожизненно 1 

стенки шведские Пожизненно 1 

13. Специальные средства для ориентирования, общения и обмена 

информацией: 
  

часы (по выбору):   

механические 5 1 

электронные 2 1 

умные камеры для слепых и слабовидящих   Пожизненно 1 



3 

 

 

1 2 3 4 

14. Слуховые аппараты 4 1 

15. Вспомогательные средства для образовательного процесса:   

ноутбуки  с программой речевого экранного доступа Пожизненно 1 

мячи звенящие для слепых и слабовидящих  1 1 

комплекты для письма по Брайлю 3 1 

планшеты для рельефного рисования и черчения для 

слабовидящих и слепых 
3 1 

электронные брайлевские самоучители 3 1 

 
 

 

 

 


